ПРОТОКОЛ № 12
 заседания ПК1  Технического Комитета № 140

Москва, on-line                                                                                      06 июля 2022г.

Присутствовали:
Члены ТК: Союз предприятий зообизнеса (СПЗ): Колчанова Т.И., генеральный директор, председатель ТК; Шевчук Т.Ю., ответственный секретарь ТК; Борисов Ф.А. АПК, Кордакова Е. АПК, Дмитриев К.И. «Конструктив», Колкина Э. «Нестле», Кузьмина В.Б. «Агроветзащита», Имангулов Р.Ш. «Валта»; Маркиянова М.Е. «Аллер пет фуд», Александров Н., Кузмичева А., Бернадская Е., Кодомцева Е., Никифоров А.,Никифорова А.,Шеверницкая О., Сулин А., Купляускас Е.
Повестка дня:
1.Обсуждение полученных от Россельхознадзора комментариев и замечаний к проекту изменений в ГОСТ Р 55984-2014 «Корма для непродуктивных животных. Маркировка»
Решили.

1. В части замечаний Россельхознадзора отметить позицию участников с учетом озвученных комментариев о:
1. неэффективности предлагаемых изменений в части контроля импортной продукции;
2. необходимости разграничения методов ветеринарно-санитарного контроля и технического регулирования;
3. невозможности отображения на упаковке полного перечня всех возможных видов сырья животного происхождения с массовой долей менее 2%;
4. возможности наличия следовых количеств незаявленных в составе компонентов, не запрещенных действующим законодательством, а также о возможности контаминации сырья на различных этапах производства;
5. применении Россельхознадзором только качественных методов определения и об отсутствии методической основы для выявления порогов контоминации в текущих условиях;
6. необходимости сохранения подхода к маркировке с учетом синхронизации с действующими нормами ЕС;

2. согласовать позицию ТК 140 в части полученных от ВГНКИ комментариев и замечаний;
3. участникам направить в адрес ТК 140 информацию с примерами касательно п.1.3 и других пунктов обсуждения (в случае наличия) в срок до 15 июля;
4. провести обсуждение Проекта с привлечением представителей Россельхознадзора и ВГНКИ на неделе с 18 по 22 июля. Дату определить в рабочем порядке с использованием календаря (см.ссылку ниже).

Председатель ТК140				                                         Т.И.Колчанова

[bookmark: _GoBack]Ответственный секретарь ТК 140:							Т.Ю.Шевчук